---

*ex quadam*: « ... alias in suis dictis erunt singulares. sup. de elect. cum dilectus (X. 1. 6. 32) de hoc not. inf. de accu. qualiter .2. (X. 5. 1. 24) ... ». Tale decretale *Qualiter et quando* costituisce il *Cap. VIII - De inquisitionibus* del IV Concilio Lateranense. Prima di venir ricompresa nel tit. *de accusationibus* del *Liber Extra* (X. 5. 1. 24) verrà inserita da Giovanni Teutonico nella *Compilatio IV* (Comp IV. 5. 1. 4, *de accusationibus et inquisitionibus*, c. *Qualiter et quando*).

<sup>43</sup> Innocenzo IV, Commentario al *Liber Extra*, X. 5. 1. 24(25), *de accusationibus* c. *Qualiter et quando*, n. 2.

<sup>44</sup> Innocenzo IV, Commentario al *Liber Extra*, X. 5. 1. 24(25), *de accusationibus* c. *Qualiter et quando*, n. 3. «Sed alij contrarium dicunt asserentes, quod ubicunque aliquis tenetur aliquid probare, nisi testes de loco, tempore, personis, et alijs omnibus concordent, non habentur pro pluribus testibus ... unde dicunt, quod testes hi debent concordare, ut dicant tali die audivimus talem rumorem, vel infamiam, e tali loco a talibus, sed licet dixerimus eos debere concordare, si aliquid dicant, non tamen semper teneretur de praedictis certum quis respondere, si enim in paesenti casu quaeritur, quando audisti, si habeat in memoria, respondeat, et si non habeat, dicat non recordor, et tamen nihilominus valet testimonium, nunquam enim invenitur, quod diem vel horam dicere debet ... nisi dies esset de substantia probationis, ut quando agit interdicto unde vi, oportet quod probet illo die se possedisse, quo fuit spoliatus ... et idem dicimus de loco ... , ut in matrimonio, ubi necesse est personas graves esse, debet eas exprimere. supra, de testi. licet (X. 2. 20. 47). et sic dicimus etiam de alijs circumstantijs».

<sup>45</sup> Sulle conoscenze romanistiche di Innocenzo quali risultano dal suo commentario alle *Decretales*, si veda G. Le Bras, *Innocent IV romaniste - Examen de l'Apparatus*, in *Studia Gratiana XI*, Bologna 1967, pp. 305-326, in part. sulle sue possibili fonti pp. 321-323.

<sup>46</sup> V. *supra*, nota 2.

<sup>47</sup> Non può infatti tradursi come giudizio sulla loro esistenza, in quanto il testo dice: «si volo probare iurisdictionem de usu vel servitute».

*probat*, così nel commento alla decretale *Licet*), è evidente che, mentre le singole testimonianze *de visu* proverebbero le varie circostanze atte a confermare l'appartenenza della situazione reale, ove invece i testi *de visu* divengano fonti di testi *de auditu*, sarà più sicuro (*tutius*) che entrambi questi testimoni riferiscano i medesimi avvenimenti, raccontati dalle medesime fonti (*ab eisdem duobus*), nella medesima circostanza (*eodem tempore*), ed è perciò desumibile, *a contrario*, che non basterà che questi riportino ciascuno il racconto di uno solo, ascoltato perciò in momenti diversi, perché in tal modo, evidentemente, il resoconto fornito da entrambi i testi della circostanza in cui hanno udito non potrebbe trovare riscontri.